ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1213/25 LF, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de criar o programa “Plantão

Psicólogo 24h”, oferecendo atendimento emergencial gratuito com psicólogos da rede pública de

saúde de Formosa, especialmente para situações de crise emocional, ansiedade, pânico, depressão

ou luto..

Câmara Municipal de Formosa, 20 de maio de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A demanda por cuidados em saúde mental tem aumentado significativamente,

especialmente após a pandemia e diante do agravamento de condições sociais e emocionais. Muitas

pessoas enfrentam momentos de sofrimento psíquico intenso e não encontram apoio imediato, o que pode

levar ao agravamento dos quadros e até mesmo a situações de risco.

Com a criação de Plantão Psicológico 24h, o município garantirá atendimento breve,

acolhedor e eficaz em momentos críticos, contribuindo para a prevenção de agravamentos e o

encaminhamento adequado a tratamentos contínuos. Essa medida valoriza a saúde mental como parte

fundamental da atenção básica e promove um cuidado mais humanizado e acessível à população

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:48:52-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro